
www.TRASS.cz 

_zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb 3 / únor 2011_ 

 

 
 

   
 
 
 
 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb je součástí  
individuálního projektu Podpora transformace sociálních služeb.  

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ve 
spolupráci s kraji usiluje o lepší kvalitu 

života osob s postižením 
 

Národní centrum transformace sociálních služeb  představilo v Sokolově projekt 
deinstitucionalizace zástupcům všech krajů 
Ministerstvo práce a sociálních věcí představilo 

v Sokolově projekt, jehož cílem je umožnit lidem 

s postižením žít takový život, který je běžný pro 

jejich vrstevníky. Na projektu spolupracuje s kraji 

a vybranými zařízeními sociálních služeb. 

„Cílem projektu je umožnit klientům zapojených 

zařízení sociálních služeb opustit velké instituce 

ústavního typu a začít život takový, jaký je běžný 

pro jejich zdravé vrstevníky,“ říká Tereza 

Kloučková, hlavní řešitelka projektu na 

Ministerstvu práce a sociálních věcí. „S náležitou 

podporou jsou lidé s postižením schopni žít 

v běžných malých domácnostech, vykonávat 

většinu činností v péči sebe osobu nebo chodit do 

zaměstnání či chráněného denního programu. Není 

důvod, aby trávili svůj život v unifikované ústavní 

instituci.“ 

Současně s tímto projektem administruje MPSV 

investiční prostředky v rámci Integrovaného 

operačního programu, které je možné využít pro 

budování nových forem bydlení a podpory, např. 

chráněných bytů nebo denních stacionářů. Celkově 

je pro tyto účely vyhrazeno cca 1,3 mld. Kč. 

„V Karlovarském kraji se tohoto projektu účastní 

dvě námi zřizovaná zařízení, a to Domov Pata 

v Hazlově a Domov v Mariánské,“ uvedl Miloslav 

Čermák, náměstek hejtmana Karlovarského kraje. 

„Karlovarský kraj dlouhodobě podporuje integraci 

osob s postižením do běžného života společnosti. 

Vynakládá na to i vlastní prostředky z krajského 

rozpočtu. V současnosti probíhá transformace 

v dalších našich čtyřech zařízeních.“ 

Spolu se dvěma zařízeními v Karlovarském kraji se 

projektu MPSV účastní dalších 30 z celé České 

republiky.  

„Zapojená zařízení mohou kromě investičních 

prostředků Integrovaného operačního programu 

využít také metodickou podporu, kterou jim na 

základě zakázky MPSV zajišťuje Národní centrum 

podpory transformace sociálních služeb,“ doplnil 

Milan Šveřepa, vedoucí Národního centra. „K 

dnešnímu dni zaměstnáváme 17 pracovníků, kteří 

v zapojených zařízeních a krajích pomáhají 

zajišťovat potřebné činnosti. Nabízíme také 

vzdělávací programy, semináře nebo stáže pro 

pracovníky zařízení, aby byli připraveni na změnu 

poskytování sociálních služeb a přístupu ke 

klientům. Transformační proces je pro pracovníky 

velmi náročný a my jim chceme přinést maximální 

podporu a přípravu, aby tuto změnu zvládli a 

vnímali pozitivně.“ 

„Velmi si ceníme aktivní účasti všech zapojených 

krajů a zařízení i dobré spolupráce se sociální 

komisí Asociace krajů ČR a dalšími partnery,“ 

doplnila Tereza Kloučková z MPSV. „Věřím, že i díky 

jejich aktivnímu přístupu se nám podaří projekt 

úspěšně realizovat a výrazně tím zlepšit kvalitu 

života lidí s postižením.“ 

  

Připravujeme 



www.TRASS.cz  zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb  3 / únor 2011 

TRASS. Zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb.  
V elektronické podobě vydává 3P Consulting, s. r. o. jako dodavatel zakázky Národní centrum podpory transformace sociálních služeb.  
Chcete-li přihlásit či odhlásit e-mailový odběr tohoto zpravodaje, pište prosím na e-mail jana.kofrankova@trass.cz. 
 
Národní centrum podpory transformace sociálních služeb 
3P Consulting, s. r. o. 
Římská 12, Praha 2 

seminář Úmluva o právech osob se zdravotním 

postižením v kontextu transformace sociálních 

služeb 

10. – 11. 2. 2011 Praha (pořádá 

MPSV) 

Liga lidských práv 

seminář na téma právní odpovědnost 

poskytovatelů sociálních služeb 

16. – 17. 2. 2011 Praha (pořádá 

MPSV) 

Liga lidských práv 

seminář na téma právní odpovědnost 

poskytovatelů sociálních služeb 

10. – 11. 3. 2011 Olomouc Liga lidských práv 

seminář na téma právní odpovědnost 

poskytovatelů sociálních služeb 

16. – 17. 3. 2011 Louny Liga lidských práv 

konference Podpora transformace a 

deinstitucionalizace sociálních služeb 

28. 2. a 1. 3. pravděpodobně 

Hradec Králové 

 

 

Podrobnosti k seminářům vám poskytne Michaela Kotěšovská, kotesovska@vcvscr.cz. V případě seminářů 

pořádaných MPSV Veronika Linhartová, veronika.linhartova@mpsv.cz.  

 

Aktuálně odjinud 

Místo ústavů samostatné bydlení 

Dohodu o spolupráci s Národním centrem podpory transformace sociálních služeb schválila Rada JMK. 
Předmětem spolupráce má být proměna péče o tělesně postižené, žijící nyní v ústavu sociální péče pro 
tělesně postižené Habrovanský zámek... 

Dohodu o spolupráci s Národním centrem podpory 
transformace sociálních služeb schválila 20. 1. 2011 
Rada Jihomoravského kraje. Předmětem 
spolupráce má být proměna péče o tělesně 
postižené, žijící nyní v ústavu sociální péče pro 
tělesně postižené Habrovanský zámek, ale i o 
osoby s mentálním postižením, obývající nyní ústav 
Srdce v domě v Klentnici u Mikulova. Informoval o 
tom člen Rady JMK Jiří Altman. 
„Znamená to, že uživatelé dvou zařízení 
Jihomoravského kraje přejdou časem do jiné formy 
bydlení. Nebudou již klienty ústavu se vším co s tím 
souvisí, ale stanou se lidmi bydllícími v relativně 
samostatně hospodařících komunitách nebo 
dokonce samostatně žijícími jednotlivci. Pro 
obyvatele současných ústavů budou postaveny 
samostatné rodinné domky, koupeny byty v 
bytových domech, případně v omezené míře budou 
vytvořeny i vícebytové komunity, které ani v 
náznaku nebudou připomínat to, čemu říkáme 
ústav,“ vysvětlil Jiří Altman podstatu pilotního 
projektu Ministerstva práce a sociálních věcí, ke 
kterému se Jihomoravský kraj připojil.  
Zatímco v Habrovanech bude podle něj na konci 

několikaletého procesu přeměna zámku na 
středisko jiných potřebných služeb, například na 
hospic, v Klentnici bude transformace jen částečná. 
Proběhne tak, jak schopnosti jednotlivých uživatelů 
umožní zvolit si samostatný život s asistenčními 
službami. „Došli jsme k názoru, že v případě 
tělesného postižení, například po úrazu, není jediný 
důvod, aby člověk žil v ústavu. Je to dědictví 
minulosti, kdy se ústavy pro tyto lidi zřizovaly 
daleko za hranicemi měst. Tato zařízení 
budoucnost nemají. Lidé by měli dostat možnost žít 
i nadále, byť s potřebnou asistencí, maximálně 
nezávislým životem,“ řekl Altman a dodal, že 
diskuse se současnými obyvateli Habrovanského 
zámku probíhá již delší dobu. „Někteří obyvatelé, 
zejména ti starší, kteří v tomto zařízení strávili 20-
30 let, mají nyní obavy z toho, že by měli přejít 
jinam. Vysvětlujeme jim, jak by měla transformace 
probíhat. Část obyvatel, kteří s tím budou psychicky 
ztotožněni, postupně přejde do bytů a domků. V 
okamžiku, kdy zůstane jen ta část obyvatel, kteří 
nebudou ochotni se do transformace zapojit, 
zastavíme v Habrovanech přijímání nových 
uživatelů, ale pro všechny, kteří budou mít zábrany, 

mailto:kotesovska@vcvscr.cz
mailto:veronika.linhartova@mpsv.cz


www.TRASS.cz  zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb  3 / únor 2011 

TRASS. Zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb.  
V elektronické podobě vydává 3P Consulting, s. r. o. jako dodavatel zakázky Národní centrum podpory transformace sociálních služeb.  
Chcete-li přihlásit či odhlásit e-mailový odběr tohoto zpravodaje, pište prosím na e-mail jana.kofrankova@trass.cz. 
 
Národní centrum podpory transformace sociálních služeb 
3P Consulting, s. r. o. 
Římská 12, Praha 2 

vytvoříme v Habrovanech takové podmínky, které 
jim budou vyhovovat,“ ujistil radní. 
Podle něj byl Habrovanský zámek k procesu 
transformace vybrán už v roce 2006 na základě 
analýzy toho, jaký typ služeb je v jednotlivých 
zařízeních sociální péče v ČR poskytován. 
Prostředky z evropských i státních zdrojů na 
transformaci tohoto zařízení by měly dosáhnout 

zhruba 80 milionů korun. Kraj chce získat pozemky 
k výstavbě domků v Habrovanech, Rousínově, 
Vyškově a také v Brně a při stěhování bude dbát na 
to, aby byly respektovány například zažité 
přátelské vazby obyvatel zámku. 

www.parlamentnilisty.cz/profily/clanek.aspx?id=58

72   

Kontakty na pracovníky Národního centra 
 

(Kontakty jsou aktuální k 5. 2. 2011. Neuvedené kontakty jsou ve fázi technického řešení a budou zveřejněny 

později.) 

Pozice Jméno Telefon E-mail 

Vedoucí  Mgr. Milan Šveřepa 739 548 444 milan.sverepa@trass.cz 

Expertní koordinátor Mgr. Terezie Hradilková 739 548 445 terezie.hradilkova@trass.cz 

Koordinátor přípravy 
projektů IOP Ing. Šimon Budský 777 209 014 simon.budsky@3pconsulting.cz 

Expertní pracovník pro 
přípravu projektů  Vladislava Stehlíková 739 548 450 vladislava.stehlikova@trass.cz 

PR manažer Jana Kofránková, DiS. 739 548 453 Jana.kofrankova@trass.cz  

Asistentka Bc. Ivana Pazdziorová 739 548 469 Ivana.pazdziorova@trass.cz  

regionální pracovníci Národního centra 

Pardubický kraj Veronika Formanová, Lic.    739 548 449     veronika.formanova@trass.cz 

Ústecký kraj Bc. Pavlína Kolářová  739 548 446 pavlina.kolarova@trass.cz 

odborní pracovníci Národního centra v zařízení 

Harmonie, p. o. Martina Kusová 605452849 martina.kusova@seznam.cz 

Domov sociálních 
služeb Slatiňany 

Mgr. Iveta Beranová 
739 548 447 beranova@dss.cz 

Bellevue, poskytovatel 
sociálních služeb 

Mgr. Jana Braunová 
723518879, 
774870490 braunova@pssbellevue.cz  

Vyšší Hrádek, 
poskytovatel sociálních 
služeb  

Ing. Eliška Vydrová 
607548750 Eliska.vydrova@centrum.cz  

Domov bez zámku, p. o. Bc. Marta Valová 739 548 455 marta.valova@trass.cz 

    

    

 

http://www.parlamentnilisty.cz/profily/clanek.aspx?id=5872
http://www.parlamentnilisty.cz/profily/clanek.aspx?id=5872
mailto:milan.sverepa@trass.cz
mailto:terezie.hradilkova@trass.cz
mailto:simon.budsky@3pconsulting.cz
mailto:vladislava.stehlikova@trass.cz
mailto:Jana.kofrankova@trass.cz
mailto:Ivana.pazdziorova@trass.cz
mailto:veronika.formanova@trass.cz
mailto:pavlina.kolarova@trass.cz
mailto:braunova@pssbellevue.cz
mailto:Eliska.vydrova@centrum.cz
mailto:marta.valova@trass.cz

